33. Et ciuitas quidem Pater consuetudinem quamdam aliquarum Galliarum Ecclesiarum satis notabilem defendit, quarum Præbendarij discedentes à Choro vix dum inchoati Maturini, vt fit Metis, vel intercessentes tantum Misla, aut Matutini, vt fit Sibiane, & quidquid præsentibus obuenit plenè recipiunt. Circa quod in fine §. Non ero, sic ille scribit: Quare est hac mea sententia dum corriguntur (quod facere Episcopo est necessaria, aut Papa, si eius solus potest subjici, ab Episcopo sunt censura liberi) mea inquam est opinio Canonicos, ubi se Choro Sacerdoti, sub initio finemque Officii, aut Hora unius de principiis interfuerint, prout eos facere mos in suis Ecclesijs obtinuit, posse quidquid præsentibus obuenire, feruare. Sic ille, id probans, tum multorum proborum exemplo, qui se huic consuetudini conformarunt, obuentiones integrè reportantes: cum quia ob diueras caussas, quas Doctores assignant, absentes frui omnibus iis possunt, quia sunt præsentibus destinata. Item, quia consuetudo hac legitimè potest esse præcripta, & potest dici rationabilis, quia è maiestate Ecclesie est ut fas sit Canonicos egredi, cum aliquamdiu in sacrâ ade precanli caussâ fuere cum ceteris, acsi velint per

se pfallere, & non per substitutas ad hoc operas, id vt illis sit liberum. Accedit bona obuenientia posse sibi inuicem largiri Canonicos, si nulli sint nominati debita, & ea, de quibus agimus, ad præsentes spectant, vnde & liberaliter possunt condonare. Præterquam quod lex non obligat, nisi recepta sit, vt plures Auctores docent, ex quibus aliquos cogerit: & quæ de negandis distributionibus, absentibus, aut à Choro, vt supra, discedentibus, ab Ecclesia lata est, in Ecclesijs dictis non est recepta, vbi & dici potest præsentes esse, quia parti assiunt, saltem impropriæ & synecdochice. Sic ille philosophatur. Et quidem si iuxta ipsum rationabilis consuetudo dicta haberri debet, & è maiestate Ecclesiarum est, cur corrigendam dicit, idq; necessariò ab Episcopo, seu à Pontifice faciendum? Ea certè corrigenda, qua ratione sunt aliena, & ita implicatio esse in dicta videtur positione.

34. Deinde. Consuetudo in casu dicto omni reprobat est in Cap. unico de Clericis, non re-
ficiuntur. & in Concilio Tridentino Sessione 24.
Cap. 12. de reformat. Pro quo consulendus P. Thomas Sancius Lib. 2. Consil. Cap. 2. Dub. 110. Quod autem rationabilis non sit, constat ex eo quod vt iniqua generaliter improbat: iniuum enim est, vt qui non laborant, manducent ex iis, quae sunt laborantibus destinata. Videndum Co-
uariuas Lib. 3. Variar. Cap. 13. num. 5. vbi Philip-
pum Probum id probantem adducit, addens posse feare consuetudinem, si consenserit Pontificis sit inducta, & sic concludens: Oportet autem hanc consuetudinem aliquam ratione & causa ab iniuitate defendi; cum alioqui iniua esse videatur. Sic ille: & ex hoc refellitur id, quod dicitur de diversis cau-
sis, quas Auctores tradunt, propter quas absentes possunt pro præsentibus haberri: tunc enim Pontificis suffragatur voluntas, de quâ in Cap. citato, verbis illis: Exceptis illis, quos infirmitas seu iusta & rationabilis corporalis necessitas, aut euidentis Ecclesie utilitas excusat. Quod à Concilio Tridentino penitus approbatur, Constitutionis eiusdem facta mentione, propter quam septuagenarios à residentia exulari tradit cum aliis Marius Antonius Lib. 1. variar. Resol. 1. n. 3.

35. Et ciuitas quidem Pater consuetudinem quamdam aliquarum Galliarum Ecclesiarum satis notabilem defendit, quarum Præbendarij discedentes à Choro vix dum inchoati Maturini, vt fit Metis, vel intercessentes tantum Misla, aut Matutini, vt fit Sibiane, & quidquid præsentibus obuenit plenè recipiunt. Circa quod in fine §. Non ero, sic ille scribit: Quare est hac mea sententia dum corriguntur (quod facere Episcopo est necessaria, aut Papa, si eius solus potest subjici, ab Episcopo sunt censura liberi) mea inquam est opinio Canonicos, ubi se Choro Sacerdoti, sub initio finemque Officii, aut Hora unius de principiis interfuerint, prout eos facere mos in suis Ecclesijs obtinuit, posse quidquid præsentibus obuenire, feruare. Sic ille, id probans, tum multorum proborum exemplo, qui se huic consuetudini conformarunt, obuentiones integrè reportantes: cum quia ob diueras caussas, quas Doctores assignant, absentes frui omnibus iis possunt, quia sunt præsentibus destinata. Item, quia consuetudo hac legitimè potest esse præcripta, & potest dici rationabilis, quia è maiestate Ecclesie est ut fas sit Canonicos egredi, cum aliquamdiu in sacrâ ade

ad

ad eo manifeste stant. Morem planè secuti, & re-
indiscussa processerunt: neque adeo equidem probi, qui lucro ita attenti, diuinum cultum, cuius esse promotores solici debuerant, ad eo frigide pertractarunt, vt vix pedem in Ecclesijs intulerint, cum eumdem reuocarint. Videndum P. Lessius infra Casu 11.

35. Quod vero ad condonationem artinet, à Concilio Tridentino est penitus condemnata citato in Capite verbis illis: Distributiones vero qui statutis horis interfuerint, recipient; reliqui quiauis collusione, aut remissione exclusa, his careant, iuxta Bonifacij Octauum Decreto &c. Remissionem autem non solum esse illicitam, sed etiam inuidam, communis est Scriptorum sententia, qui videri possunt apud P. Fagundez Tomo 2. in De-
calogum Disput. 23. §. 4. numer. 6. Lib. 10. de quo etiam inferius Capite 8. Non esse autem receptam legem huiusmodi inconsequenter dicitur, quandoquidem Concilij Tridentini Decretum de ac-
cretione distributionum, qua respectu interest, sententium contingit, cum alij ablunt, in praesenti causa ab eodem Auctore allegatur §. Secundum cum sint. Præterea, seculsa lege, iuri naturali standum est: Atqui iuri naturali repugnat, vt qui officio suo decet, præmium consequatur officij. Pro quo est argumentum Auctoris eiusdem §. Causa est, vbi ita scribit: Qui de bonis communibus Ecclesia vitam propagat, ei quoque ministrare debet, ut dicitur Cap. Secundum Apostolum, de Præ-
bendis: at in quo est Ecclesia utilis, qui præter speciem suam nihil et publice in Choro accommodat. Hec ille. Quibus nos addere possumus: In quo est Ecclesia utilis, qui nec speciem suam publice in Choro accommodat, per spatium ibi breuissimum demoratus? Iam quid de assisteria? quæ improprie & Synecdochice sit talis, benè quidem dicuntur, est quo & sit improprie & Synecdochice esse etiam sic præsentibus distributiones tribuendas, vt iustitia propria æqualitas teneatur. Quæ quidem id à me longiori ratiocinatione proposita, vt omnibus profici, & ne pro Indiis simile quidquam præsumatur. Et quidem Au-
tor idem postea in Praxi Beneficiorum Disput. 14. Quat. 1. §. Secunda, Beneficium, consumili consuetudine memorata, sic subdit: Quod quim prudenter iusque id agant, aliorum esto indicum: hunc ergo morem probare non possum, ut post Concilij Decretis oppositum. Hec ille, quibus potius annuen-
dum.

36. Illud autem verius à citato Scriptore dictum, ad Episcopum scilicet pertinere consuetudines ratione non conformes corrigeri, quia in iis, quæ ad hoc spectant, ius illi ratione officij conuenit: & specialiter in Concilio Tridentino obligatio circa illud iutum citato Cap. 12. Vide etiam P. Lessius supra num. 45. & verb. Hore Canonica n. 16. & 17. & omnino Casu 11. dum per Synodus Provincialis quid debeat fieri non statuitur. Et licet ibidem duos Canonicos adhibendos ad dispositionem hujusmodi decernatur, verbis illis: Interā vero Episcopus, non minus quam cum duobus Canonicos, quorum vnu ab Episcopo, alter à Capitulo eligatur, in iis, quæ expedire videbuntur, poterit prouidere. Sic Concilium. Illorum tamen duorum non est suffragium deci-
fiuum, sed consultiuum, vt Congregatio Car-

dinalium declaravit, quæ sic habet: Episcopus te-
natur consilium hoc petere, non autem sequi:
consensus enim Capitu non est necessarius. Sic Con-
gregatio, vt extat in Editione An. 1631. & ra-

Declaratio
Cardina-
lium.

Pro illa
ratio.

Condona-
tionem
mutuam
non licet
Præben-
da.

Legem esse
recepimus,
Et ad non
stante iuri
naturali
standum.

Suā doctri-
nā citius
Auctori
redargui-
tur.

Improprie-
tate
improprie-
tate
disproprie-
tatem lar-
giandam.

Senior ci-
tati Au-
toris senten-
tia.

Episcopis
dispositione
ment circa
dicta com-
petere.

Duorum
Canonico-
rum sus-
fragia tan-
tum con-
sulta.

Concilium
Trident.

Illorum
regulari ad-
diponenda.

que ad